Feria 1V, die 9 Novembris 1898.

In Congregatione Generali coram Emmis ac Rmmis DD. Cardinalibus in
rebus fidei et morum Inquisitoribus habita, propositis suprascriptis dubiis, iisque
matarrime discussis, prachabitoque RR. DD. Consultorum voto, Emmi ac Rmmi
Patres respondendum mandarunt:

Ad 1. Beformato dubio: An Ordinarius parochis licentiam concedere pos-
sit assistendi matrimoniis eorum. qui diu in Dioecesi versali sunt, sed in nulla
paroecia domicilium vel quasi-domicilium acquisierunt?

Resp. Negative ; nisi diligenti inquisitione facta, constet eos, de quibus est
quaestio, neque in eivitate N., nequée alibi, in nulla paroecia verum vel quasi-do-
micilium canonicum habere, sed esse vagos.

Ad II. Reformato dubio: An licentiam generaliter Ordinarius concedere
possit tum parocho actualis domicilii contrahentium, tum parocho anterioris, per
tres menses a die discesssus eorum?

Resp. Archiepiscopus utatur jure suo, prae oculis habita responsione
S. C. Concilii in causa Coloniensi de die 18 Martii 1893.1

- 1 8 Congregatio Conc. respondit in dicta causa ad dubia: . An constel de nullitate  matrimoniorum
quae conlrahuntur juxta praxim, de qua ir casu, sb Emo Archicpiscopo Coloniensi propositam (i. e. qua Ordinarius
parochis oppidorum numerosiorum facultatem generalem delegavit matrimonio assistendi eum  facultate subdelegandi)
el guatenus negative : Tl An supplicandum sit SSmo pro convalidatione  ejusdem praxis quod futurum in easu. Ad 1
Negative et ad mentem. Ad. Il, Provisum in primo,

Haud infrequenter evenit, ul quis domicilium habens in unn parochia vult illud transferre in aliam, et
de facto in illam sese transfert. Sed quum in priori jam proclamationes factae sint aliaeque formalitates, cupit in_
eadem contrahere, Parochus aulem ignorans mutationem domicilii assistit matrimonio, quod nullum  est, quia cum
animo eligendi domicilium in aliquo loco sufficit unius diei commoratio, ut quis subdilus sit parachi novi, coram quo,
non aulem priori, contruhi’ debel. Optime potest Eppus generaliter delegare in hoc casu parochos prioris domicilii
sponsorum ad meptem resolulionis 5. C. Cone. in una Colonien. Et ita praxis probata a 5. C. Conc. iterum
consecratur a 5. O.
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Sequenti vero sabbato, 12 Novembris eiusdem mensis et anni, in audi-
entia a SS. D. N. Leone Div. Prov. Pp. XIIL. R. P. D. Adsessori impertita, SSmus
D. N. resolutionem EE. ac RR. Patrum adprobavil et confirmavit..

L. Can. Mancini, s. R. et U. Inquis. Not.

An sufficial comoratio materialis Sex mensium in aliqua paroecia pro
quasidomicilio, quin habeatur animus ibi lanto tempore permanendi.

Officialis Dioecesis N., ad quietem conscientiae suae et ad normam habendam
in casibus similibus, dubium sequens proponit Supremae Congregationi.

Anno proxime elapso vir acatholicus et puella catholica, nterque oriundus
ex Rumania, ubi domicilium habent, postquam per duos vel fres annos varia
itinera susceperint, quin domum reversi sint, in civitatem N. venerunt.

Proposuerant ibi commorari per tres menses et domum ad habitandum per
spatium trimestre pretio locaverant.

Flapso autem trimestre, cogitaverunt de maltrimonio inter se contrahendo.
Vir erat liber ad matrimonium contrahendum, puella stabal cum matre vidua et
erat pariter libera. Quum vero lex civilis praescribal, ut quis per sex menses com-
moretur in loco, ubi vull malrimonium contrahere, habitationem in civitate prae-
dicta prorogarunt iterum ad tres menses ¢l mense Novembrl, quuim per sex menses
ibi commorali fuerint,. Officialein adierunt, dispensationem super impedimento mixtae
religionis el licentiam matrimonii celebrandi pelierunt.

Praedictus  Officialis haesil quaerendo, utrum praefali sponsi acquisiverint
quasi-domicilium  sufficiens ad matrimonium. Equidem per sex menses in dicta
civitate commorali fuerant ; sed quando illam ingressi erant, non sibi proposuerant
habitare per maiorem partem anni. Elapsis tribus mensibus, cogitaverunt de matri-
monio ineundo et iterum proposuerant habitare per fres alios menses tantum ut
compleretur spatium semestre requisitum ad matrimonium a lege civili.

Deficiente intentione habitandi per maiorem anni partem, Officialis ex
consulto peritorum Canonistarum existimavil sponses non acquisivisse quasidomi-
cilium in illa civitate, ac proinde se non habere facultatem dispensandi nec licen-
tiam concedendi ad matrimonium contrahendum. Sponsi vero, cum omnia paraverint
ad nuptias, contractum civilem iniverunt el ad aliam regionem profecti sunt.

Petit igitur Officialis, an non severius egeril in deneganda dispensatione et
licentia. matrimonii contrahendi, et grato animi sensu accipiet responsum, quo in
futurum ut, norma pro casibus similibus uti possit,
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Feria IV, die 9 Novembris 1898.

In Congregatione Generali coram Emmis ac Rmmis Dnis Cardinalibus in
rebus fidei et morum Inquisitoribus Generalibus habita, proposito suprascripto casu,
prachabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem Emmi ac Rmmi Patres respon-
dendum mandarunt:

Orator acquiescat; et addatur: Se conferentes in civitatem
N. ex alio loco vel paroecia, dummodo ibi commorati fuerint in
aliqua paroecia per sex menses, censendos esse ibidem habere
quasi-domicilium in ordine ad matrimonium, quin inquisitio faci-
enda sit de animo ibi permanendi per maiorem anni partem, facto
verbo cum SSmo.

Sequenti vero Fer. VI, dei 11 ejusdem mensis et anni, in audientia a SS.
D. N. Leone Div. Prov. PP. XIIl. R. P. D Adsessori impertita, Smmus D. N. reso-
lutionem EE. ac RR. Patrum adprobavit et confirmavit.

1. Can. Mancini S. R. et U. Inquisit. No.

2867.
1899.
luramentum Circa iuramentum suppletorinm pro statu libero eorum, qui, quamvis vere
dﬂ W " £ - -
s nen ¢ " probar i tem.
tai Tlibers, VOBL DOD sint, nequeunt tamen aliter probare suam libertatem

Beatissime Pater !

Episcopo NN. saepe difficultates occurrunt pro complendis probationibus
status liberi in ordine ad matrimonium. Contingit enim, quod nonnulli, quamvis
neque vagi sint, neque milites, e propria regione absunt, neque obtinere possunt
relativum documentum status liberi pro tempore absentiae. Et ideo petit Orator facul-
tatem, ut etiam illos admittere possit ad juramentum suppletorium, uti fit cum
vagis el militibus. Eandem insuper postulat facultatem pro casibus, in quibus ob-
tineri nequit documentum pro accepta Confirmatione. Et Deus eltc,

Feria 1V, die 30 Novembris 1898.

In Congregatione Generali S, R. et U. Inquisitionis habita ab Emmis
Cardinalibus in rebus fidei et morum Generalibus Inquisitoribus propositis ~ supra-
scriptis precibus, prachabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem Emmi ac Rmmi
Patres rescribendum mandarunt :

Quoad documentum libertatis, transmittatur Instructio in  Adrien. diei 1
Februarii 1865. Quoad documentum Confirmationis, Episcopus utatur jure suo.

~ Feria vero VI, die 2 Decembris eiusdem anni in solita audientia R. P. D.
Adsessori S. 0. impertita, facta de his omnibus SSmo D. N, Leoni Div. Prov. Pp.
XIIL. relatione, SSmus resolutionem Emmorum Patrum adprobavit.

L. Can, Mancini S. R, el U. Inquis. Not.
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Instrictio vero in Adrien. diei 1 Februarii 1865 est, prout sequitur.

I. Utrum Eppus teneatur ad certiorandum cum processu testium de libertate
sponsorum, qui matr. contrahunt in sua Dioecesi, antequam fiant publicationes,
etiamsi isti semper domicilium habuerint in dicta Dioecesi?

Resp. Generatim loquendo affirmative.

[[. Quaenam sit maxima extensio, quae dari possit denominationi vagorum,
et utrum Eppo liceat admittere ad juramentum loco litt. testhnonialium Curiarum et
processus super testibus pro matrimoniis celebrandis in propria Dicecesi illas per-
sonas, (uae, quamvis vagae proprie non sint, commoratae sunt in variis locis et
asserunt sese non posse adducere testes coram Curiis pro testimonio status liberi;
utrum tandem generatim possint tractari sicut vagi, in quantum sb iis nequeunt
obtineri petita documenta libertatis, possintque admitti ad jucamentum quoad illa
loca relate ad quae nequeunt testimoniales obtineri®

Resp. Affirmative, durante indulto admittendi ad juramentum suppletorium
et servatis omnibus .clausulis in eodem indulto contentis et dummodo mora in
unoquoque vagationis loco non excesserit annum.

I, Utrum litt. testim. relate ad statum liberum semper versari debeant
tum cirea examen lestium, tum circa publicaliones ?

Resp. Regulariter loquendo affirmative, quando mora contrahenfium non
fuit continua per plures annos in loco, in quo contrahitur matrimonium.

IV, Utrum pars instructionis ,si contrahentes sint vagi, non procedatur
ad licentiam contrahendi, nisi doceant per fidem Ordinariorum suorum esse liberos
etc.“ non habeat vigorem ob facultatem concessam a S. Sede ad admittendos pro
iuramento suppletorio vagos et milites et utrum quoad illos praeter iuramentum
suppletorium exigendae sint etiam publicationes in locis, in quibus vagi fuerunt vel
militiae adscripti?

Resp. Indultum admitlendi ad iuramentum suppletorium locum dumtaxat
habere, quando libertas status aliter legitime probari non potest.

V. Utrum, quum deficiant testes, vel isli sufficienter cognoscant personas,
ita ut nequeant respondere interrogationibus praeseriplis a supracitato deereto et
speciatim interrogationibus sub nn. 9 et 13 contentis, uli ordinarie accidit, possit
Eppus permitiere matrimonium, pro satis habens publicationes in iis locis, in quibus
fieri possint, imo et deficientibus iis seu partialiter habeatur uti probatio totalis vel
partialis libertatis relale ad regiones, in quibus fieri nequeunt publicationes nec
testium processus ?

Resp. Urgendam observantiam instructionis f. m. Clementis X sub feria
V, 21 Augusti 1670 cum adnexis declarationibus datis fer. VI, 24 Febr. 1847 et in-
standum, ut parochi diligenter inquirant a contrahentibus testes fide dignos in res-
pectivis locis examinandos.Si tamen id difficulter admodum fieri possit, admitti
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poterunt in curia loci, ubi contrahitur matrimonium . testes fide digni. qui status
libertatem tempore vagalionis concludenter probent: et si Ordinario opportunum
videatur, admitli eliam potest sponsus ad iuramentum suppletorium, constituto fa-
men ipsum esse fide dignum. In casibus vero particularibus: et difficilioribus r. p.
D. Episcopus recurral ad 5. Congregationem. Quod si matrimonium adeo urgeat, ut
tempus recurrendi non adsit, Episcopus curet concludentes probationes super status
libertate prout expediens judicaverit aliter colligere.

2868.
1899.
L?:EitsqlwA m. kir. vallas- és kozoktatasiigyi miniszternek 1899. évi 32.543. sz,
S, kelt korrendelete az allami elemi iskolai novendékeknek istentiszte-